
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          

 

HOTĂRÂREA NR. 26 

 

privind aprobarea modificării Regulamentului de organizare și funcționare  

a Consiliului Local al comunei Leorda 

 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 29.04.2022, 

 

urmare a HCL nr. 36/29.05.2020 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 67/18.04.2022, 

având în vedere referatul de specialitate nr. 66/18.04.2022 

luând în considerare avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit. a, alin. 3 lit. a, art. 138 alin. 2, art. 

139 alin. 3 lit. i, art. 243 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

art. 12 alin. 1 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, art. 7 alin. 2 Cod civil 

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se modifică art. 23 din Regulamentul de organizare și funcționare a consiliului 

local al comunei Leorda, aprobat prin HCL nr. 36/29.05.2020, care v-a avea următorul cuprins: 

 ” Art. 23: Desfăşurarea şedinţelor consiliului local  

 (1) Şedinţele consiliului local sunt publice.  

 (2) Caracterul public al şedinţelor consiliului local este dat de:  

 a) accesul celor interesaţi, în condiţiile legii, la procesele - verbale ale şedinţelor 

consiliului local;  

 b) accesul celor interesaţi, în condiţiile legii, la proiectele de hotărâri, la hotărârile 

consiliului local, precum şi la instrumentele de prezentare şi de motivare a acestora;  

 c) posibilitatea cetăţenilor cu domiciliul sau reşedinţa în comuna Leorda de a asista la 

şedinţele consiliului local. Accesul în sala de ședințe a consiliului local se va face în limita 

locurilor disponibile și cu respectarea ordinii și liniștii publice.  

 (3) Lucrările şedinţelor se desfăşoară în limba română. În consiliile locale în care 

consilierii locali aparţinând unei minorităţi naţionale reprezintă cel puţin 20% din numărul 

total, la şedinţele consiliului local se poate folosi şi limba minorităţii naţionale respective. În 

aceste cazuri se asigură, prin grija primarului, traducerea în limba română. În toate cazurile, 

documentele şedinţelor de consiliu local se întocmesc şi se aduc la cunoştinţă publică în limba 

română.  

 (4) La lucrările consiliului local pot asista şi lua cuvântul, fără drept de vot, prefectul, 

preşedintele consiliului judeţean sau reprezentanţii acestora, deputaţii şi senatorii, miniştrii şi 

ceilalţi membri ai Guvernului, secretarii şi subsecretarii de stat, conducătorii serviciilor 

publice deconcentrate ale ministerelor şi ale celorlalte organe centrale, conducătorii 

compartimentelor de resort şi conducătorii organismelor prestatoare de servicii publice sau de 



utilitate publică din unităţile administrativ-teritoriale, în problemele ce privesc domeniile lor 

de responsabilitate, precum şi alte persoane interesate, în condiţiile prevăzute în regulamentul 

de organizare şi funcţionare a consiliului local.  

 (5) Dezbaterea proiectului de hotărâre sau a problemelor se face, de regulă, în ordinea 

în care acestea sunt înscrise pe ordinea de zi aprobată în conformitate cu prevederile Codului 

administrativ sau într-o altă ordine aprobată cu majoritatea simplă a consiliului local.  

 (6) Preşedintele de şedinţă este obligat să asigure luarea cuvântului de către iniţiator 

pentru susţinerea proiectului de hotărâre ori de câte ori acesta o solicită, precum şi de către 

delegatul sătesc, după caz.  

 (7) Consilierii locali participă la dezbateri în ordinea înscrierii la cuvânt. Consilierii 

locali sunt obligaţi ca în cuvântul lor să se refere exclusiv la problema care formează obiectul 

dezbaterii.  

 (8) Preşedintele de şedinţă are dreptul să limiteze durata luărilor de cuvânt, în funcţie 

de obiectul dezbaterii. În acest scop el poate propune consiliului local spre aprobare timpul 

alocat fiecărui vorbitor, precum şi timpul total de dezbatere a proiectului.  

 (9) Preşedintele de şedinţă permite oricând unui consilier local să răspundă într-o 

problemă de ordin personal, în probleme prevăzute de prezentul regulamentul sau atunci când 

a fost nominalizat de un alt vorbitor.  

 (10) Preşedintele de şedinţă sau reprezentantul oricărui grup de consilieri locali poate 

propune încheierea dezbaterii unei probleme puse în discuţia consiliului local. Propunerea de 

încheiere a dezbaterii se supune votului, iar discuţiile se sistează dacă propunerea este 

adoptată cu majoritate simplă.  

 (11) Este interzisă adresarea de insulte sau calomnii de către consilierii locali prezenţi 

la şedinţă, precum şi dialogul dintre vorbitori şi persoanele aflate în sală.  

 (12) Asupra proiectelor de hotărâri au loc dezbateri generale şi pe articole, consilierii 

locali, precum şi ceilalţi iniţiatori prezenţi la şedinţă putând formula amendamente de fond 

sau de formă. Amendamentele se supun votului consiliului local în ordinea în care au fost 

formulate. 

  (13) Sinteza dezbaterilor din şedinţele consiliului local, precum şi modul în care şi-a 

exercitat votul fiecare consilier local în parte se consemnează într-un proces-verbal, semnat de 

preşedintele de şedinţă şi de secretarul general al unităţii/subdiviziunii administrativ-

teritoriale.  

 (14) Preşedintele de şedinţă, împreună cu secretarul general al comunei Leorda îşi 

asumă, prin semnătură, responsabilitatea veridicităţii celor consemnate.  

 (15) La începutul fiecărei şedinţe, secretarul general al comunei Leorda supune spre 

aprobare procesul-verbal al şedinţei anterioare. Consilierii locali şi primarul au dreptul ca, în 

cadrul şedinţei curente a consiliului local, să conteste conţinutul procesului-verbal şi să ceară 

menţionarea exactă a opiniilor exprimate în şedinţa anterioară.  

 (16) Procesul-verbal semnat de preşedintele de şedinţă şi de către secretarul general al 

comunei Leorda, precum şi documentele care au fost dezbătute în şedinţa anterioară se depun 

într-un dosar special al şedinţei respective, care se numerotează şi se sigilează de preşedintele 

de şedinţă şi de secretarul general al unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale, după 

aprobarea procesului-verbal sau de către persoana cu atribuţii în acest sens, desemnată în 

condiţiile legii.  

 (17) În termen de 3 zile de la data aprobării procesului-verbal al şedinţei, secretarul 

general al comunei Leorda afişează la sediul primăriei şi publică pe pagina de internet a 

comunei Leorda o copie a procesului-verbal al şedinţei. 

 (18) Filmarea, fotografierea sau înregistrarea şedinţelor Consiliului Local se poate 

realiza doar de către persoane acreditate în acest sens de către Consiliul Local Leorda 

conform prevederilor art. 18 al Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de 

interes public. 

 (19) Filmarea, fotografierea sau înregistrarea şedinţelor Consiliului şi transmiterea 

acestora în spaţiul public, atunci când se consideră necesar se poate face doar cu acordul 

expres al Consiliului Local Leorda şi de către persoane desemnate de acesta. 



Art. 2 Restul prevederilor și articolelor din regulament rămân neschimbate.  

 Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către consilierii locali. 

 Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda.” 

 

 

   

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                    CONTRASEMNEAZĂ                

                                                          SECRETAR GENERAL                            

 MALOȘ VALERIAN            LUNGU CORNEL                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de  29.04.2022, cu  8 voturi 

“pentru”,  3 voturi “împotrivă” și - ''abțineri''. 

 

 

 

 

 



 

 

 


